PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2025

Ref. Normativa: Lei nº 14.133/21, subseqüentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Vitorino

2. DATA DA
EMISSÃO
08/07/2025

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº 14.133/21

Artigo 74

4. PROCESSO Nº.
22/2025

5. OBJETO
Coleções Pedagógicas, para atendimento a Secretaria Municipal de Educação,
Esporte, Cultura e Lazer

6. INSTRUMENTO A EMITIR
(   ) S/ INSTRUMENTO
(   ) CONTRATO
(   ) ESCRITURA/REGISTRO

7. FORNECEDOR
(X) CADASTRADO
(  ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
(X) FGTS                 (  ) FEDERAL
(X) INSS                  (  ) ESTADUAL
(  ) MUNICIPAL

9. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Nada a Informar

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A contratação de serviços, objeto deste processo é dispensável de licitação em decorrência do disposto no Artigo
74, da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores.
11. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
Conforme solicitação da Secretaria Municipal, através do protocolo sob o nº 3204/2025 e parecer jurídico, onde a
referida Secretaria solicita Coleções Pedagógicas, para atendimento a Secretaria Municipal de Educação, Esporte,
Cultura e Lazer . Esta Secretaria apresentou a proposta das empresa VOLSKI CULTURAL LTDA  que cotou no
valor de R$ 168.432,00 (cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais)
12. JUSTIFICATIVAO PREÇO:
 A empresa vencedora do certame,foi, VOLSKI CULTURAL LTDA  que cotou no valor de R$ 168.432,00 (cento e
sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais)
13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Desp-131-16-162-172

Lote:  PTL: 168.432,00
Item Especificação Und. Qtd. PUMáx PTMáx
1 Psicomotricidade infanto-juvenil Autora: Giovana

Rodrigues Alves ISBN: 978-85-69071-62-4
UN 4,00 30.448,00 121.792,00

2 Brinqteca: aprender brincando Autora: Giovana
Rodrigues Alves ISBN: 978-85-69071-65-5

UN 2,00 23.320,00 46.640,00

20. FORNECEDOR/EMPRESA CONTRATADA
VOLSKI CULTURAL LTDA
CNPJ –03.920.811/0001-07

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE
FORNECIMENTO/ENTREGA
IMEDIATO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

 De Acordo conforme Parecer em Anexo

DATA: 08/07/2025                                                                           NOME:

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

 De Acordo conforme  Parecer Anexo.

DATA: 08/07/2025                                                               NOME: EDUARDO ERNESTO OBRZUT NETO   OAB/PR 44202

24. PROCESSO

(X) CONCLUÍDO
(  ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação, dispensada a licitação

DATA: : 08/07/2025                           NOME:   MARCIANO VOTTRI

		2025-07-08T10:08:44-0300
	FERNANDO SINHORINI:03584641969